Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

TERCEIROS

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL.  - Nº 1524 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a

1
de

 2

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0212001/2025/SEMUS/PMPF ................................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0212002/2025/SEMUS/PMPF ................................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0212003/2025/SEMUS/PMPF ................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0212001/2025/SEMUS/PMPF

CONTRATO TEMPORÁRIO N.º 0212001/2025/SEMUS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 1811001/2025/SEMUS/PMPF. CONTRATADO: CLEDEN VIANA SANTOS.
OBJETO: Contratação temporária de pessoa física na função de Estofador, com subordinação administrativa à
Secretaria Municipal de Saúde, para atender às demandas da rede municipal de saúde de Porto Franco/MA,
especialmente na manutenção corretiva e preventiva; recuperação estrutural e reforma dos estofados como
cadeiras, macas, poltronas, longarinas, bancos, divãs, leitos e demais mobiliários utilizados nas unidades de saúde
do Município. AMPARO ADMINISTRATIVO E LEGAL: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA N.º 1811001/2025/SEMUS/PMPF. Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, o disposto
nas leis municipal 04/2005 e 017/2017 e no Ato Administrativo Normativo nº 01/2021, aprovado pelo Decreto
Normativo nº 01, de 04 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial em 04/01/2021, na Lei Ordinária Municipal nº
04/2005, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS de 25 de maio de
2005. VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 01/12/2025 a
31/12/2025, iniciando-se a partir da sua assinatura, independentemente de qualquer outra formalidade. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO – 19 – Fundo Municipal de Saúde - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 00 – Fundo
Municipal de Saúde – AÇÃO – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.122.1203.2077.0000,
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 3.3.90.36. SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: MARCO
AURÉLIO GONZAGA SANTOS – Secretário Municipal de Saúde, CPF/MF nº 351.676.373-68 e o CONTRATADO:
CLEDEN VIANA SANTOS, CPF/MF nº 467.115.203-78. DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0212002/2025/SEMUS/PMPF

CONTRATO TEMPORÁRIO N.º 0212002/2025/SEMUS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 1811002/2025/SEMUS/PMPF. CONTRATADO: JOSUE ALMEIDA MOURA.
OBJETO: Contratação temporária de pessoa física na função de Jornalista, com subordinação administrativa à
Secretaria Municipal de Saúde de Porto Franco/MA, para cobertura jornalística, produção de conteúdo informativo
e divulgação institucional dos eventos, campanhas, programas, ações e projetos desenvolvidos pela Secretaria
Municipal de Saúde, visando assegurar a publicidade, transparência e informação à população acerca dos serviços
e atendimentos prestados pela rede municipal de saúde. AMPARO ADMINISTRATIVO E LEGAL: PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 1811002/2025/SEMUS/PMPF. Art. 37, inciso IX, da
Constituição Federal de 1988, o disposto nas leis municipal 04/2005 e 017/2017 e no Ato Administrativo Normativo
nº 01/2021, aprovado pelo Decreto Normativo nº 01, de 04 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial em
04/01/2021, na Lei Ordinária Municipal nº 04/2005, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão,
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS de 25 de maio de 2005. VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). VIGÊNCIA: O
prazo de vigência deste contrato será de 01/12/2025 a 15/12/2025, iniciando-se a partir da sua assinatura,
independentemente de qualquer outra formalidade. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO – 19 – Fundo Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 63ce9cf8906c565bc6277d5fb5d4b6ac6eddbab1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL.  - Nº 1524 / 2025 :: TERÇA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a

2
de

 2

de Saúde - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 00 – Fundo Municipal de Saúde – AÇÃO – MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.122.1203.2077.0000, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 3.3.90.36.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: MARCO AURÉLIO GONZAGA SANTOS – Secretário Municipal de Saúde,
CPF/MF nº 351.676.373-68 e o CONTRATADO: JOSUE ALMEIDA MOURA, CPF/MF nº 207.303.223-00. DATA
DA ASSINATURA: 02/12/2025.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0212003/2025/SEMUS/PMPF

CONTRATO TEMPORÁRIO N.º 0212003/2025/SEMUS/PMPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N.º 1811003/2025/SEMUS/PMPF. CONTRATADO: NILVA DA COSTA
FAUSTINO. OBJETO: Contratação temporária de pessoa física na função de Contadora, com subordinação
administrativa à Secretaria Municipal de Saúde de Porto Franco/MA, para a execução dos serviços técnicos
especializados de alimentação, conferência, consolidação e transmissão de dados no Sistema de Informações sobre
Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS, referentes ao exercício financeiro do ano de 2024, da Secretaria Municipal
de Saúde. AMPARO ADMINISTRATIVO E LEGAL: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA N.º 1811003/2025/SEMUS/PMPF. Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, o disposto
nas leis municipal 04/2005 e 017/2017 e no Ato Administrativo Normativo nº 01/2021, aprovado pelo Decreto
Normativo nº 01, de 04 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial em 04/01/2021, na Lei Ordinária Municipal nº
04/2005, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS de 25 de maio de
2005. VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 01/12/2025
a 15/12/2025, iniciando-se a partir da sua assinatura, independentemente de qualquer outra formalidade. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO – 19 – Fundo Municipal de Saúde - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 00 – Fundo
Municipal de Saúde – AÇÃO – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.122.1203.2077.0000,
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – 3.3.90.36. SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: MARCO
AURÉLIO GONZAGA SANTOS – Secretário Municipal de Saúde, CPF/MF nº 351.676.373-68 e o CONTRATADO:
NILVA DA COSTA FAUSTINO, CPF/MF nº 282.497.203-34. DATA DA ASSINATURA: 02/12/2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 63ce9cf8906c565bc6277d5fb5d4b6ac6eddbab1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org